Borneo Engineering: Jurnal Teknik Sipil    ISSN Print    2685-7553
Vol. 5 No. 2 Agustus 2021                                                                                           ISSN Online  2581-1134
131
Analisis Biaya Konstruksi Balok Beton Gradasi dengan
Penggunaan Tulangan Maksimum
M. Mirza Abdillah Pratama
Jurusan Teknik Sipil Universitas Negeri Malang, Indonesia
E-mail: mirza.abdillah.ft@um.ac.id

(UTM). Tulangan baja yang digunakan yaitu tulangan baja polos diameter 6 mm untuk tulangan
sengkang, dan diameter 6 mm, 10 mm, 12 mm, 16 mm, dan 19  mm untuk tulangan pada bagian
serat tarik balok. Jumlah  sampel masing-masing tulangan yaitu dua buah tulangan. Standar
Nasional Indonesia 07-2529 Tahun 1991 terkait Metode Pengujian Kuat Tarik Baja Beton
menyatakan bahwa tulangan yang diameternya melebihi 15 mm, maka perlu dilakukan pembubutan
terlebih dahulu sebelum dilakukan pengujian kuat tarik. Spesimen dengan ukuran ∅16 mm
dilakukan pembubutan di tengah bentang sebesar 40 mm, sedangkan spesimen dengan ukuran ∅19
mm dilakukan pembubutan di tengah bentang sebesar 70 mm.. Tabel terkait pendefinisian notasi
benda uji tulangan baja dapat dilihat pada Tabel 3, sedangkan hasil uji kuat tarik baja dapat dilihat
pada Tabel 4 dan Gambar 8.
      Tabel 3. Pendefinisian Notasi Benda Uji Tulangan Baja
          Tabel 4. Data Hasil Uji Tarik Tulangan Baja
Kode Benda Uji Keterangan
ST-6A Baja tulangan dengan ukuran ∅6 untuk kode benda uji A
ST-6B Baja tulangan dengan ukuran ∅6 untuk kode benda uji B
ST-10A Baja tulangan dengan ukuran ∅10 untuk kode benda uji A
ST-10B Baja tulangan dengan ukuran ∅10 untuk kode benda uji B
ST-12A Baja tulangan dengan ukuran ∅12 untuk kode benda uji A
ST-12B Baja tulangan dengan ukuran ∅12 untuk kode benda uji B
ST-16A Baja tulangan dengan ukuran ∅16 untuk kode benda uji A
ST-16B Baja tulangan dengan ukuran ∅16 untuk kode benda uji B
ST-19A Baja tulangan dengan ukuran ∅19 untuk kode benda uji A
ST-19B Baja tulangan dengan ukuran ∅19 untuk kode benda uji B
Kode
Benda
Uji
Beban